

## **RAPORT CURENT**

**Conform Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018**

Data Raportului: **15 mai 2023**

Denumirea entitatii emitente: **Millenium Insurance Broker (M.I.B.) Broker de Asigurare-Reasigurare S.A.**

Sediul Social: **Bucuresti, Splaiul Independentei 111, Sector 5**

Numar de telefon/fax: **004-021-3303796**

Codul unic de inregistrare fiscala: **9557790**

Cod LEI: **787200WYTZDL2D67V730**

Numar de ordine in Registrul Comertului: **J40/5065/1997**

Capital social subscris si varsat: **583.946 RON**

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: **MTS AeRO Premium**

### ***Evenimente importante de raportat:***

**Raport aferent Trimestrului I 2023 Millenium Insurance Broker (M.I.B.) Broker de Asigurare-Reasigurare din data de 15 mai 2023**

## RAPORT aferent Trimestrului I 2023

### Millenium Insurance Broker (MIB) Broker de Asigurare-Reasigurare S.A.



Denumire emitent	Millenium Insurance Broker (MIB) Broker de Asigurare-Reasigurare S.A.
Număr de înregistrare la Registrul Comerțului	J40/5065/1997
Cod CAEN	6622
Domeniul de activitate	Activități ale agenților și broker-ilor de asigurări
Cod Unic de Înregistrare	9557790
Cod LEI	787200WYTZDL2D67V730
Sediu social	Municipiul București, Splaiul Independenței nr. 111, Sector 5.
Telefon	021.3303796 ; 0213303799
E-mail	office@myinsurance.ro
Adresa website	<a href="https://www.myinsurance.ro/">https://www.myinsurance.ro/</a>
Simbolul de tranzacționare	MIB
Codul ISIN	ROV1FB29MU02
COD FISN	MILLENIUM/REGSHS RON0.28
COD CFI	ESVUFR
Număr total IF	2.085.520 acțiuni comune, dematerializate
Valoare nominală	0,28 lei
Free-float	21,46%

#### 1. Activitate curentă în Trimestrul I 2023

##### 1.1. Inceput tumultuos al anului 2023

În primul trimestru al anului 2023 s-au publicat rezultatele preliminate obținute în 2022, acestea au fost auditate și s-a lucrat la raportările pentru închiderea exercitiului financiar și fiscal al anului 2022. În plus, am înregistrat la ONRC modificările aprobate de ASF pentru operarea listării (modificări ale Actului Constitutiv și ale Capitalului Social) precum și noua denumire a Companiei, necesară derulării operațiunilor de reasigurare.

Peste cele de mai sus s-au suprapus demersurile necesare listarii MIB pe piata AeRO, eveniment organizat la Bursa de Valori Bucuresti in data de 28.02.2023, moment unic in istoria Companiei si totodata o incununare a eforturilor echipei de management.

La 23.03.2023, a fost convocată Adunarea Ordinară a Acționarilor Millenium Insurance Broker (MIB) Broker de Asigurare-Reasigurare S.A. care, în ședința întrunită statutar și legal la prima convocare din data de 26 aprilie 2023, au discutat și aprobat **distribuirea a 1.919.647,92 lei ca dividende acționarilor îndreptățiți**, ceea ce reprezintă sume **cu 43,6% mai mari decât dividendul aferent exercițiului financiar anterior și un dividend brut /acțiune de 0,9205 lei**.

Bucuria listarii de succes ne-a fost însă umbrita de amenințările iminente din piata de asigurari generate în perioada imediat următoare de retragerea de către ASF a licenței Euroins, și de intențiile Guvernului de plafonare a tarifelor RCA și a comisionului de intermediere. Nivelul inițial propus (plafonare preturi RCA la nivel de Februarie 2022 și comisionului de distribuție la 5%) ar fi avut un impact dramatic pentru piata de asigurari. Din fericire, demersurile efectuate de către UNSAR, UNSICAR și PRBAR (Patronatului Român al Brokerilor de Asigurare-Reasigurare, organizație unde MIB este membru fondator) au generat modificări semnificative în proiectul de plafonare, acesta fiind pe masa Guvernului, la finalul Q1, cu propunere de plafonare a preturilor RCA la nivelul celor din Februarie 2023, și a comisionului de distribuție la maxim 8% din prima netă, echivalentul unui comision maxim de 7,4% din prima brută, achitată de asigurați.

## **1.2. Evoluția volumului de prime intermediare în T1 2023**

Volumul de prime de asigurare intermediare **a crescut** de la 81,20 milioane lei în T1 2022 la 95,69 milioane lei în T2 2023, **cu 17,7%**, rezultat pe care îl considerăm bun, în concordanță cu eforturile întregii echipe MIB.

Clasa de asigurări A10 (RCA + CMR) reprezintă 54,7% din primele intermediare și a crescut cu 10% față de trim. I al anului precedent, clasa A3(CASCO) reprezintă 18% din primele intermediare și a avut o creștere de 38% față de aceeași perioadă a anului 2022, în timp ce clasa A8 (property) reprezintă 9% din prime și a crescut cu 29%.

## **1.3. Evoluția venitului MIB în T1 2023**

Venitul companiei **a crescut** de la 14,17 milioane lei în Q1 2022, la 15,58 milioane lei în Q1 2023, **cu 9,95%**, rezultat pe care îl considerăm bun, deși nu este direct proporțional cu creșterea volumului de prime intermediare deci cu munca depusă. Aceasta deoarece unele comisioane încasate pe segmentul RCA variază între 0 (zero) pentru politele emise pentru clienții cu risc ridicat, alocate prin BAAR, și 2,5% pentru transportatori, și au afectat comisionul mediu general și implicit creșterea de venit.

Veniturile din activitatea de distribuție reprezintă 99% din venituri, în timp ce restul veniturilor provin din alte activități și din venituri financiare.

Clasa A10 (RCA + CMR) reprezinta 38% din veniturile incasate si a avut o scadere de 1% fata de T1 2022, clasa A3 (CASCO) reprezinta 19% si a avut o crestere de 36%, iar clasa A8 (Property) reprezinta 16% din veniturile totale și a avut o crestere de 37%.

#### 1.4. Evoluția profitabilității MIB în T1 2023

Profitul net înregistrat de către Companie **a crescut** de la 1.378.396 lei în T1 2022 la 1.923.011 lei în T1 2023, **cu 39,51%**, rezultat pe care îl considerăm foarte bun.

Ne așteptăm realist ca acest rezultat să nu poată fi duplicat în trimestrele următoare, când profitul net va fi semnificativ mai mic datorită plafonării comisioanelor de distribuție RCA la maxim 7,4% din prima încasată, însă acest rezultat de la Trim. I ne permite să menținem tinta de profitabilitate setată pentru 2023, prin previziunea cuprinsă în memorandumul de listare.

## 2. Date financiare finale pentru Trimestrul I 2023

### 2.1. Contul de profit și pierdere în varianta sintetică: T1 2022 versus T1 2023. Cifrele sunt în Lei.

Indicatorul / Perioada	trimestrul I 2022	trimestrul I 2023	Creștere
Cifra de afaceri neta	14.141.698	15.400.375	9%
Venituri din activitate de distribuție	14.135.762	15.394.468	9%
Alte venituri din exploatare	11.027	33.529	204%
<b>Total venituri exploatare</b>	<b>14.146.789</b>	<b>15.427.997</b>	9%
Cheltuieli privind serviciile prestate de terți	508.580	659.267	30%
Cheltuieli cu materialele consumabile și materialele de natura obiectelor de inventar	16.196	29.179	80%
Cheltuieli cu alte impozite, taxe și varsăminte asimilate	14.448	16.198	12%
Cheltuieli cu personalul	362.572	467.549	29%
Cheltuieli privind sumele datorate asistenților și asistenților auxiliari	11.570.550	11.985.324	4%
Alte cheltuieli de exploatare	23.720	42.240	78%
Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și imobilizările necorporale	24.888	69.899	181%
Ajustări de valoare privind activele circulante	-866	0	-100%
Ajustări privind provizioanele	0	0	
<b>Total cheltuieli exploatare</b>	<b>12.520.088</b>	<b>13.269.656</b>	6%
<b>Rezultat din exploatare</b>	<b>1.626.701</b>	<b>2.158.341</b>	33%
Venituri financiare:	27.433	156.338	470%
Cheltuieli financiare	24.431	55.525	127%
<b>Rezultat Financiar</b>	<b>3.002</b>	<b>100.813</b>	3258%

<b>Venituri Totale</b>	<b>14.174.222</b>	<b>15.584.335</b>	10%
<b>Cheltuieli Totale</b>	<b>12.544.519</b>	<b>13.325.181</b>	6%
Rezultat Brut	1.629.703	2.259.154	39%
Impozit pe Profit	251.307	336.143	34%
<b>Rezultat Net</b>	<b>1.378.396</b>	<b>1.923.011</b>	40%

## 2.2 Venituri din exploatare trimestrul I 2023

Veniturile din exploatare se referă la suma veniturilor înregistrate de societate în urma desfășurării tuturor activităților. În trimestrul I 2023 societatea a înregistrat venituri din exploatare în valoare de 15.427.997 lei în creștere cu 9,06% față de trimestrul I 2022 când au înregistrat valoarea de 14.146.789 lei.

## 2.3 Cheltuieli de exploatare trimestrul I 2023

Acestea reprezintă suma cheltuielilor înregistrate de societate în urma desfășurării tuturor activităților. În trimestrul I 2023 societatea a înregistrat cheltuieli din exploatare în valoare de 13.269.656 lei în creștere cu 5,99% față de trimestrul I 2022 când au fost de 12.520.088 lei.

## 2.4 Veniturile și cheltuielile financiare trimestrul I 2023

Veniturile și cheltuielile financiare reprezintă acele venituri și cheltuieli care sunt generate de active financiare. Valoarea acestor tipuri de venituri au o pondere scăzută în totalul veniturilor, de aproximativ 1% din valoarea totală a veniturilor societății. Valoarea veniturilor financiare în trimestrul I 2023 este de 156.338 lei. În trimestrul I 2022 au fost înregistrate venituri financiare în sumă de 27.433 lei. Valoarea cheltuielilor financiare aferente trimestrului I 2023 este de 55.525 lei.

## 2.5 Profit net trimestrul I 2023

Profitul net aferent trimestrului I 2023 este de 1.923.011 lei în creștere cu aproximativ 39,5% față de profitul net aferent trimestrului I 2022 în valoare de 1.378.396 lei.

## 2.6 Structura datoriilor totale la data de 31.03.2022, respectiv 31.03.2023

Datoriile sunt pe termen foarte scurt și reprezintă rezultatul activității curente/operaționale. La data de 31.03.2023 societatea nu avea contractate împrumuturi bancare.

	<b>trimestrul I 2022</b>	<b>trimestrul I 2023</b>
<b>Datorii</b>	<b>2.246.390</b>	<b>8.205.888</b>
Alte împrumuturi și dobânzile aferente	32.336	9.243
Datorii legate de activitatea de distribuție	1.001.563	6.734.288
Datorii în legătură personalul	63.251	81.155
Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale și bugetul statului	475.872	399.011
Alte Datorii	673.368	982.191

## **2.7. Gradul de îndatorare al societății: pe baza rezultatelor la trimestrul I 2023.**

Mai jos este gradul de îndatorare a societății prin raportarea datoriilor la totalul activelor societății.

	<b>trimestrul I 2022</b>	<b>trimestrul I 2023</b>
Grad îndatorare: (Datorii Totale /Total active)	30,53	42,57

Gradul de îndatorare al societății 42.57% la 31 martie 2023 si 30.53% la data de 31 martie 2022.

## **Millenium Insurance Broker (MIB) Broker de Asigurare-Reasigurare S.A.**

Ștefan Emanuel Prigoreanu – Președintele Consiliului de Administrație și Directorul General